UBND HUYỆN GIA LÂM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /GD&ĐT

V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia nước sạch và vệ sinh

môi trường năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lâm, ngày        tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

   - Các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS;

   - Các cơ sở mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 1151/SGDĐT-CNTT-KHCN ngày 22/4/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch

và vệ sinh môi trường năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục trên địa bàn huyện triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024, cụ thể như sau:

 1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 29/4/2024 đến ngày

06/5/2024, có thể kéo dài đến ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 và lồng ghép

với các sự kiện và ngày lễ lớn khác hoặc các ngày lễ hội...

 2. Chủ đề và các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ

sinh môi trường năm 2024:

 - Chủ đề hưởng ứng: “Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến

đổi khí hậu”.

 - Các thông điệp hưởng ứng (Phụ lục đính kèm)

 3. Tổ chức triển khai:

 - Tổ chức tuyên truyền theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến tren trang

Website của các đơn vị nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn

vệ sinh môi trường và các công trình vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân để nâng

cao sức khỏe và phòng, chống dịch bệnh.

 - Lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh

môi trường, thực hành rửa tay với xà phòng và nước sạch cho học sinh trong các

bài giảng trực tiếp, trực tuyến và các Chương trình, dự án triển khai về nước sạch,

vệ sinh môi trường tại đơn vị.

2

 - Huy động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia xây

dựng, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả các công trình nước sạch và công trình vệ

sinh trong trường học. Lập kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng

các công trình nước sạch, công trình vệ sinh của đơn vị.

 - Rà soát, kiểm tra hoạt động của các công trình cấp nước, công trình vệ

sinh trong trường học để đảm bảo an toàn và kịp thời xử lý các yếu tố gây ảnh

hưởng đến sức khỏe của học sinh.

 Căn cứ điều kiện cụ thể của từng đơn vị, việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường cần bảo đảm thiết thực, ý nghĩa và hiệu

quả.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường học, chủ cơ cở

mầm non ngoài công lập phổ biến nội dung Chương trình; triển khai, hướng dẫn

để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường tham gia; hưởng

ứng Chương trình nhằm bảo vệ môi trường, xây dựng một Hà Nội xanh; gửi báo

cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/c Phương nhận) và qua email

dohongphuong.gl@gmail.com chậm nhất ngày 01/7/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Việt Cường

mailto:dohongphuong.gl@gmail.com

3

PHỤ LỤC

CHỦ ĐỀ VÀ CÁC THÔNG ĐIỆP

“Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”

I. Chủ đề: Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu.

II. Các thông điệp chính:

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm

2024.

2. Đảm bảo Nước sạch và Vệ sinh môi trường là xây dựng Nông thôn mới

3. Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó nắng nóng, hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

4. Sử dụng nước tiết kiệm – hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

5. Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho cộng đồng.

6. Bảo vệ nguồn nước là góp phần đảm bảo an ninh nguồn nước Quốc gia.

7. Bảo vệ công trình cấp nước là quyền và nghĩa vụ của mọi người.

8. Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em.

9. Rửa tay bằng xà phòng – hành động đúng – sức khỏe thật.

10. Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng Xanh – Sạch – Đẹp.

		2024-04-26T15:20:54+0700

		2024-04-26T16:06:23+0700

		2024-04-26T16:59:22+0700

		2024-04-26T16:59:22+0700

		2024-04-26T16:59:22+0700